
 

 Výroční zpráva 2023 
1 

 

 

Společnost přátel klasických zápřeží ČR, z.ú. 
 

Výroční zpráva Společnosti přátel klasických zápřeží ČR, z.ú. , za rok 2023 

Adresa: Kladruby nad Labem 91, 533 14 Kladruby nad Labem 

Výroční zpráva je zpracována za období počínající dnem 1. ledna 2023 a končící dnem 31. prosince 

2023 na základě zhodnocení činnosti Společnosti přátel klasických zápřeží ČR, z.ú. 
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1. Obecné informace o ústavu                 

Název účetní jednotky: Společnost přátel klasických zápřeží ČR, z.ú. (dále jen ústav) 

Sídlo: Kladruby nad Labem č.p. 91, 533 14, Kladruby nad Labem 

IČ: 08393231    

Právní forma: Ústav 

Spisová značka: U 198 vedená u Krajského soudu v Hradci Králové 

 

2. Činnost ústavu 

Účelem ústavu je udržovat a propagovat kulturní dědictví v oblasti tradičních národních stylů 

zapřahání, historii hipomobilních dopravních prostředků a s tím související původní řemesla.  

 

Činnosti ústavu:  

a) Péče o historické vozy a postroje  

b) Výběr vhodných koní do zápřeží, ochrana koní, péče, výcvik, a welfare koní,  

c) Vzdělávací aktivity zejména k historii zapřahání, chovu koní a k souvisejícím řemeslům, 

aktivitám i dobovému odívání, 

d) Propagační, popularizační a vydavatelská činnost, 

e) Kulturní, společenské, sportovní a volnočasové akce pro širokou veřejnost, 

f) Výměna specifických národních kultur v oblasti zapřahání, stavitelství kočárů a odborné 

literatury na mezinárodních akcích, 

g) Organizace a účast na závodech historických kočárů, 

h) Spolupráce s relevantními organizacemi, institucemi, odbornou i laickou veřejnosti v České 

republice i zahraničí.    

 

3) Struktura ústavu 

                 a) správní rada  

                 b) ředitel 

Ředitel: David Olejníček 

Členové správní rady: předseda Lenka Gotthardová, člen Jiří Hladík, člen Josef Iš, člen Milan Novák 

 

Dne 4. 7. 2019 proběhlo jednání správní rady, na kterém byla zvolena Lenka Gotthardová za předsedu 

správní rady, a ředitelem ústavu byl zvolen David Olejníček  
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4) Činnost v roce 2023 

Společnost přátel klasických zápřeží ČR, z.ú. má svoji hlavní činnost vymezenou svými stanovami. 

Hlavní činností ústavu je obnovit, udržovat a předávat dalším generacím tradice a um v řízení spřežení 

a jezdeckém umění. Poskytovat informace o technikách řízení spřežení, historii výroby vozů, kočárů 

postrojů, kultuře a tradici s tím spojenou. Průběžně informovat o aktuálních a nadcházejících 

událostech, soutěžích, prohlídkách muzeí a sbírek, konferencích a setkáních jak v Česku tak také 

v zahraničí. K informovanosti také slouží FB Společnosti přátel klasických zápřeží ČR, z. Ú, na který 

navazují národní  FB stránky jak jednotlivců tak také svazů a spolků, které se zabývají jízdou s vozy 

tradičním způsobem, restaurováním kočárů, výrobou postrojů, publikováním historických článků, 

fotografií a knih v jednotlivých zemích. Tím podporuje propagaci našich národních tradic ve světě a šíří 

informace, které se jich týkají. Ústav se aktivně zapojuje do hledání historických kočárů, postrojů, knih 

a všeho, co s tímto tématem souvisí. Podporuje a propaguje práci restaurátorů a řemeslníků spojených 

s tímto tématem čímž přispívá k zachování cenného dědictví pro budoucí generace. Dalším cílem 

ústavu je spolupráce se státními i soukromými organizacemi jako NPÚ, státní archívy, muzea 

a soukromé sbírky, knihovny. Důležitou částí je také vzdělávání rozhodčích a technických delegátů 

s cílem stále více se přiblížit ustálenému hodnocení soutěží. 

 Spolupráce: Regionální muzeum v Litomyšli, Národní hřebčín Kladruby nad Labem, Střední škola 

zemědělská a veterinární Lanškroun, Střední škola chovu koní a jezdectví Kladruby nad Labem, Národní 

muzeum - eSbírky český internetový portál, který je určen k online prohlížení digitalizovaných 

sbírkových předmětů českých muzeí a galerií. 

 

Zahraniční spolupráce: 

Association Internationale d'Attelage de Tradition Baron Christian de Langlade, Gruppo Italiano 

Attacchi Emanuela Brumana, Tradition-fahrkunst  Hans Bert Paggen, Verkehrsmuseum Dresden Dana 

Runge, Muzeum Powozów i Zaprzęgów w Galowicach Tadeusz Kolacz, Polskie Towarzystwo Powozowe 

Andrzej Novak-Zempliński, Silva Rerum Polonarum, 
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Vzdělávací akce a semináře a zahraniční cesty:  

Střední škola zemědělská a veterinární Lanškroun 

Posláním SPKZ je také vzdělávací a přednášková činnost pro veřejnost a školy. Po dohodě s vedením 

střední zemědělské a veterinární školy v Lanškrouně byla naplánovaná na 16. února 2023 první 

přednáška pro žáky této školy. Ve čtrnáct hodin se v přednáškovém sále sešlo v rámci výuky na padesát 

studentů, kterým Josef Iš přednášel o postrojích, typech a stylech zápřeží, opratích, udidlech, bičích, 

ústroji kočího a přísedících. Celá přednáška byla vhodně doplňována promítáním obrázků 

k přednášenému tématu a praktickými ukázkami jednotlivých součástí postrojů, udidel a bičů. 

Druhá část přednášky byla věnována představení mezinárodní organizace AIAT, soutěží historických 

kočárů a jejich pravidel. O tomto informoval přítomné Milan Novák.   

Po skončení následovala diskuse, ze které vzešel požadavek na další přednášku již na konkrétní téma 

Formani a zrod přepravy zboží a lidí. 

Velké poděkování patří vedení školy a paní Ing. Haně Stehlíkové za zorganizování přenášky. 
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Výroční valná hromada AIAT 2023 - Utrecht (NL) 

Společnost přátel klasických zápřeží ČR, z. ú., člen mezinárodní organizace AIAT(Association 

Internationale d'Attelage de Tradition) byla pozvána 25. a 26. 2. 2023 na výroční zasedání evropských 

asociací sdružených v AIAT do Utrechtu (NL). 

Na toto zasedání se sjelo osmdesát zástupců z Nizozemska Dánska, Francie, Itálie, Belgie, Velké 

Británie, Německa, Polska, Portugalska, Švýcarska, Chile, USA a České republiky, kterou zastupovali Ing. 

Lenka Gotthardová, CSc., Hana Dostálová, Jiří Hladík, Josef Iš a Ing. Martin Krčma. 

Zástupci jednotlivých zemí diskutovali o pravidlech soutěže, posuzování spřežení, stavbě soutěžních 

tratí, komunikaci mezi organizacemi, problémech při organizaci jednotlivých akcí. 

 V průběhu dvou dnů si mohli účastníci setkání prohlédnout interiér a kočáry na zámku de Haar 

www.kasteeldehaar.nl a ojedinělou sbírku pana Kuivenhovena, ve které jsou nejen velmi zachovalé 

a  jedinečné typy kočárů, saní a postrojů, ale také nezbytných doplňků např. kočárových lamp, bičů, 

kufrů, piknikových košů, klobouků, bot a všeho dalšího, co je pro dobrou a elegantní jízdu spřežení 

nezbytné. 

Na sobotní dopoledne bylo připraveno v zámeckém parku, přímo před zámkem Haar školení 

rozhodčích. Zájemci o proškolení byli rozděleni do menších skupin a posuzovali deset předvedených 

spřežení, které následně bodově ohodnotili. 

Večer se uskutečnila nádherná slavnostní večeře, která se konala v Paushuize (Papežském domě) 

https://www.heirloom.nl  v Utrechtu. 

V neděli proběhlo školení technických delegátů a společné porovnání hodnocení posuzování 

jednotlivých spřežení.  

Následně se upřesňoval kalendář jednotlivých soutěží v daných zemích. Ten po úpravách bude 

zveřejněn pro zájemce i na stránkách SPKZ. 

Velké poděkování za nádherné a jedinečně zorganizované setkání patří prezidentovi AIAT baronu De 

Langlade a baronce Antoinette De Langlade, kteří společně se svými nizozemskými přáteli manželi Van 

der Pluijm a panem N.W. Conijn dokázali zorganizovat úžasnou akci. 
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Střední škola zemědělská a veterinární Lanškroun 

Další plánovaná přednáška na střední zemědělské a veterinární škole v Lanškrouně se uskutečnila 16. 

března 2023. Téma o vzniku dopravy zboží, osob a vzniku živnosti formanské si žáci vybrali z několika 

navržených témat při minulé diskusi. Přednáška pro studenty byla méně zaměřena na technické 

detaily a seznamovala spíš s historickými souvislostmi, které studenti mohli znát např. z dějepisu. Od 

prvního využití saní pro odtah ulovené zvěře, vynález kola, římské bojové vozy, přesuny armád, vývoj 

konstrukce loukoťového kola až po popis formanského spřežení od Jana Ámose Komenského v díle 

Šwiat Malowany nebo představení díla Aloise Jiráska F. L. Věk.  Celý výklad byl vhodně provázen 

obrazovým materiálem pro lepší představu a upřesnění detailů. U popisu formanského spřežení byl 

výklad doplněn jak historickými tak současnými obrázky postrojů a jejich doplňků.  Popis 

formanského vozu vycházel z díla Aloise Jiráska Rozmanitá prosa a obrazový materiál dokladovaly 

kresby Mikoláše Alše a obraz ze zájezdní hospody v Kumburském Újezdě, N. Paka v okrese Jičín, nebo 

fotografie modelu formanského vozu ze Sklářského muzea v Kamenickém Šenově. Po skončení 

přednášky následovala diskuse, kde zástupci SPKZ Josef Iš a Milan Novák předali na památku žákyni 

Formanové zarámovanou starou básničku o koních, kterou nakonec všem přečetla. To byla důstojná 

tečka za příjemně stráveným odpolednem. 
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Národní hřebčín Kladruby nad Labem 

Nejen ve školách přednáší členové SPKZ o historii spřežení a kočárů, ale také v Národním hřebčíně, kde 

se uskutečnila přednáška před novou návštěvnickou sezónou pro průvodce, kteří předávají informace 

návštěvníkům v Kladrubech nad Labem, Heřmanově Městci a Slatiňanech. V pátek 24. března 2023 

v osm hodin ráno se sešlo čtrnáct průvodců k přednášce Milana Nováka o typologii kočárů, typech 

a  stylech zápřeží a postrojích. Jako doplněk k informacím dostali účastníci vytištěný přehled běžných 

typů kočárů vyráběných v letech 1790 -1910 v Evropě s typovým označením. Další možností doplnění 

informací měli přítomní z připravené výstavy odborných knih zaměřených na vývoj konstrukce kočárů, 

podrobnou typologii kočárů, sedlářství, konstrukce a typy kočárových lamp a katalog o proběhlé 

výstavě dopravních prostředků z Čech, Moravy a Slezska, Zapřažená krása - kočáry, saně a nosítka 18. 

- 20. století, která se uskutečnila v Jízdárně Pražského hradu. Celá přednáška byla doplněna promítáním 

fotografií a filmem. Odpolední program byl naplánován jako praktická přednáška v kočárovně 

u  jednotlivých exponátů a v přilehlé expozici postrojů. Praktické přednášky v kočárovně se zúčastnil 

i  pan ředitel Národního hřebčína v Kladrubech nad Labem Ing. Jiří Machek. Čas v kočárovně pro 

podrobný popis jednotlivých exponátů a praktické dotazy průvodců byl překročen a na expozici 

postrojů se již pro pokročilý odpolední čas nedostalo. Poděkování za skvělou organizaci a přípravu 

semináře patří Mgr. Kristině Chaloupková vedoucí střediska Služby pro veřejnost a komunikace 

Národního hřebčína v Kladrubech nad Labem. 
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Jednání správní rady 

Společnosti přátel klasických zápřeží ČR, z.ú. dne 28. března 2023 

program jednání: 
1. Volba zapisovatele 
2. Jmenování členů správní rady 
3. Volba předsedy správní rady 
4. Schválení Rozpočtu na rok 2022 
5. Schválení řádné účetní závěrky za rok 2022 
6. Schválení Výroční zprávy za rok 2022 
7. Schválení uzavírání smluv nad 100 tis. Kč 
Usnesení: 
- Správní rada zvolila za předsedu Lenku Gotthardovou, bytem Kladruby nad Labem 91, 533 14,  
- Správní rada schválila Rozpočet na rok 2022 dle přílohy č.1 k zápisu. 
- Správní rada schválila řádnou účetní závěrku za rok 2022 dle přílohy č.2 k zápisu. 
- Správní rada schválila Výroční zprávu za rok 2022 dle přílohy č.3 k zápisu. 
- Správní rada schválila předem řediteli ústavu dispozice k uzavírání smluv s hodnotou vyšší jak 
100 tis. Kč pro potřeby zajištění akcí v roce 2023  
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Niepolomice 26. - 28.5 2023 

II. Międzynarodowy Konkurs Tradycyjnego Powożenia – CIAT, Niepołomice (PL) 

V prostorách královského hradu z poloviny 14. století a krásném areálu Klubu Jazdy Konnej “Pod 

Żubrem” v polských Niepolomicích zorganizovali ve dnech 27. – 28. 5. 2023 pořadatelé II. 

Międzynarodowy Konkurs Tradycyjnego Powożenia – CIAT. Na páteční podvečer připravili pořadatelé 

pro soutěžící seznámení s programem a připomenutí pravidel soutěže, po kterém následovalo malé 

občerstvení a osobní setkání. Sobotní program začal v jedenáct hodin přivítáním hostů a poděkováním 

sponzorům za podporu akce. Následovala první část soutěže „Prezentace“ kde rozhodčí hodnotili 

jednotlivá spřežení. Na odpoledne připravili pořadatelé jízdu kočárů ulicemi města Niepołomice a pro 

soutěžící prohlídku trasy nedělní terénní jízdy. Večer v prostorách hradu po kulturním programu byla 

pro všechny připravena společná večeře. 

V neděli, již od ranních hodin se uskutečnila druhá část soutěže „Terénní jízda“ na 10 km s pěti 

překážkami. Odpolední program byl určen pro třetí část „Soutěž zručnosti“, kde soutěžící museli ukázat 

své umění v ovládání spřežení mezi kuželi. 

Za krásného počasí po skončení dílčí části soutěže a vyhodnocení všech výsledků následovalo 

dekorování soutěžících a vyhlášení celkového vítěze. 

       Soutěže se zúčastnilo 13. spřežení, v kategoriích jedno a dvojspřeží. Bylo zde možno vidět jak 

klasické zápřeže tak regionální, především krakowské a  guralské. To se odráželo jak v oblečení 

startujících, kteří měli nejen nádherné kroje, ale byly k vidění i livreje. Soulad zápřeží vhodně 

doplňovaly stylové postroje koní. Celkovým vítězem se stal Lukasz Panek s přísedící Gabrielou Dziacko 

s dvojspřežím pony, zapřažených do kočáru „Docotorwagen“. 

Českou republiku reprezentoval pan Jiří Hladík (H+H stáj Kateřina) s přísedící slečnou Adélou 

Kuchařovou se spřežením starokladrubských vraníků Sacramoso Escadra XIII-14 a Siglavi Pakra II-56, 

kteří byli zapřaženi do bryčky postavené v roce 1905 firmou Oldřich Kopeček, Holice – Olomouc. 

Z  Niepolomic, si odvezli krásné třetí místo v kategorii dvojspřeží. 
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Den koní v parku Štěpánka  

U příležitosti Mladoboleslavského filmového festivalu se konal 13. června 2023 v parku Štěpánka Den 

koní. Druhý ročník byl zaměřen na ukázky pracovního a rekreačního využití koní a jejich výcviku pro 

film, představní historických kočárů a kočárových zápřeží. 

Dopolední program byl připraven především pro děti a mládež z mladoboleslavských školek a škol. 

Program zahájil pan Jaroslav Cvejn ukázkou využití chladnokrevných koní při přibližování dřeva v lese. 

Po ní představila skupina Terra historia  ukázky základního výcviku koní, počáteční komunikaci, 

budování důvěry pro potřeby kaskadérů a historických ukázek. Pro nejmenší diváky předvedla paní 

Jarmila Podzemská minihorse v zápřeži. Po ukázce využití malých koní předvedl pan Jiří Hladík spřežení 

starokladrubských vraníků v kočáře Wagoneta. V této části programu došlo také k svezení náhodně 

vybraných dětí a v kočáru sedící dáma je obdarovala hračkou. Využití tažné síly koní při zemědělských 

pracích, předvedení žacího stroje a sečení trávy zaujalo všechny přítomné diváky.  Na tento bod 

programu navázala Terra historia  další ukázkou výcviku koní pro filmové potřeby. Pro připomenutí 

historie výroby kočárů a jejich dnešní využití pořadatelé představili divákům historický kočár Landuer 

vyrobený kolem roku 1905 firmou Josef Malý Kolín. Terra historia  následně předvedla přípravu koně 

na práci se zapálenými loučemi a ohněm. Tato poslední ukázka zakončila dopolední program. 

Odpolední část byla určena pro veřejnost a rodiny s dětmi. Za mírného deště program v šestnáct hodin 

zahájil pan Jiří Hladík spřežení starokladrubských vraníků ukázkou přiježděnosti spřežení 

a  předvedením překážek, které se překonávají při mezinárodních soutěžích historických kočárů CIAT. 

Terra historia následně předvedla zacházení s honáckým bičem a přípravu koně na střelbu. Pan Jaroslav 

Cvejn se spřežením chladnokrevných koní připomenul divákům jejich využití při přibližování dřeva 

v  lese ukázkou práce s kládou. Terra historia předvedla koně procházející kolem ohně. Ukázka paní 

Podzemská, která předvedla minihorse při skákání pře překážky ve volnosti zaujala hlavně děti. Pan 

Jaroslav Cvejn předvedl divákům činnost žacího stroje za koně a sečení trávy historickou sekačkou firmy 
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Knotek - Jičín, která, vyráběla zemědělské stroje a byla založená v roce 1880. Následovalo převedení 

minihorse paní Podzemské v zápřeži. Po celou dobu odpoledního programu se děti mohli seznámit 

a  vyzkoušet si Hobby Horsing. Slečna Adéla Kuchařová, svou jízdou se spřežením starokladrubských 

vraníků ukázala divákům, že i ženy mohou bravurně zvládat spřežení, což dokázala při ukázce couvání, 

nebo vedení spřežení jednou rukou. 

Závěrečný program doprovázený slunečnou oblohou a velkým počtem diváků připravila Terra historia. 

Předvedla velkolepý dobový rytířský turnaj, který byl nádhernou tečkou za celodenním programem. 

Akci uspořádala Kultura Města Mladá Boleslav, stáj H+H Kateřina, Společnost přátel klasických zápřeží 

ČR, z.ú. za podpory města Mladá Boleslav a Škoenergo.  
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Galiny 16.18.6.2023 

II. Międzynarodowy Konkurs Tradycyjnego Powożenia Galiny 2023 

Na sever Polska zamířili 16.- 18. 6. 2023 milovníci historických kočárů. Do komplexu Pałac Galiny, který 

je, v Warmińsko-mazurském vojvodství, na severu Polska, poblíž hranic s Kaliningradskou oblastí 

v  Rusku a je obklopen 300 hektarovými pozemky s lesy, loukami, rybníky, 4 hektarovým parkem 

a  historickými stájemi s téměř 100 koňmi na II. Międzynarodowy Konkurs Tradycyjnego Powożenia. 

Celkem se těchto závodů zúčastnilo 15 spřežení z Polska, Česka a Rakouska. Celý třídenní program se 

odehrával v tomto původním areálu a začal pátečním neformálním setkáním, kde si soutěžící losovali 

startovní čísla a dostali podrobné informace o soutěži. Sobota byla věnována hodnocení spřežení na 

třech stanovištích, kde rozhodčí z Polska, Německa a Španělska rozdělovali první body. Po obědě 

následovala prohlídka trasy nedělní terénní jízdy. Na večer byla připravena pořadateli společenská akce 

s večeří a vyhlášením vítěze hodnocení o nejlépe okované koně. Nedělní program začal terénní jízdou 

na 9 km s pěti překážkami a po dojezdu posledního startujícího připravili pořadatelé kolbiště pro 

poslední soutěž těchto závodů soutěží zručnosti. Tato poslední soutěž rozhodla o konečném pořadí, 

kde celkovým vítězem se stal matador těchto soutěží v Polsku Grzegorz Jachimiak, na druhém místě 

skončil Filip Andrysiewicz a třetí místo obsadil Lukasz Panek.  Krásné jedenácté místo získala při své 

premiéře na mezinárodních závodech historických kočárů slečna Adéla Kuchařová s přísedícím Jiřím 

Hladíkem se spřežením starokladrubských vraníků zapřažených do loveckého kočáru reprezentující 

nejen Českou republiku ale i domovskou stáj  H+H stáj KATEŘINA Hrdlořezy. 

Následně po vyhlášení výsledků a předání cen pořadatelé v čele s Romanem Kuszem  program 

oficiálně ukončili. 
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Dritte k.u.k. Pferdekutschen-Gala 

Historické kočáry - Bad Ischl,(Rakousko) 

Průvod historickým centrem města s hudebním doprovodem. 

Členové SPKZ se 13. srpna 2023 v rámci Císařského týdne zúčastnili v Bad Ischlu třetího ročníku 

slavnostního setkání koňských spřežení. Císařský týden poskytuje ideální prostředí pro prezentaci 

těchto stylových kočárů. Bylo možné obdivovat historické kočáry z císařské éry i stylové novodobé 

kočáry. 
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Dopoledne začalo na dostihovém závodišti, kde účastníci slavnostního setkání se mohli se svým 

spřežením zúčastnit dobrovolného hodnocení. To prováděl zkušený rozhodčí a úspěšný kočí Georg 

Moser i s odborným komentářem pro diváky. Při hodnocení byla věnována zvláštní pozornost kočáru, 

koním, postrojům včetně zapnutí postrojů a ohlávek, oblečení kočích a spolujezdců a celkovému 

dojmu. V kategorii lidové spřežení měla nejkrásnější spřežení Christine Achleitnerová s norickou 

klisnou Romeu a kočárem Mylord z roku 1911. Ve 13 hodin z areálu dostihového závodiště vyrazil 

průvod s 23 kočáry a dvěma jezdci v sedlech do centra města. 

Průvod byl vrcholem celé akce a přilákal mnoho návštěvníků a přihlížejících, kteří se na trasu průvodu 

přišli podívat. Před Trinkhalle kočáry fanouškům představil znalec koní Walter Werni. Prohlídka pak 

pokračovala před vilu Rothenstein, kde byl uspořádán piknik. Prohlídka byla ukončena na dostihovém 

závodišti v Kaltenbachu. 
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Odhalením pamětní desky 

U příležitosti sto čtyřicátého výročí narození Rudolfa Weigla mu byla 5. 9. 2023 ve vstupní hale Vyšší 

odborné školy zdravotnické v Přerově odhalena pamětní deska. 

Ve spolupráci s Generálním konzuláte Polské republiky v Ostravě, Nadací Silva Rerum Polonarum 

a   městem Přerovem zorganizovala Společnost přátel klasických zápřeží ČR, z.ú. při konferenci 

a  slavnostním odhalení pamětní desky přerovskému rodákovi a objeviteli vakcíny proti skvrnitému tyfu 

Rudolfu Weiglovi setkání potomků rodiny Weigl, která v Přerově založila v roce 1877 továrnu na výrobu 

kočárů. Setkání se zúčastnili potomci této rodiny z Polska, mezi nimiž byla i vnučka Rudolfa Weigla paní 

Krystyna Weigl-Albert, z Německa a  Česka. Velkým překvapením tohoto setkání bylo to, že se potomci 

této slavné továrny na kočáry a později na automobilové karoserie do tohoto setkání neznali a nikdy 

neviděli. Někteří ani nikdy nenavštívili Přerov či Prostějov. Mimo oficiální program byla připravena 

návštěva rodinného hrobu na hřbitově v Přerově, v nedaleké obci Branky v okrese Vsetín, prohlídka 

zámku a rozsáhlého panství, které rodina Weigl vlastnila. Celý čtyřdenní pobyt potomci po Johannu a 

Regině Weigl zakončili symbolicky návštěvou města Prostějova, odkud rodina původně pocházela a 

následně se přestěhovala do Přerova. 
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Koně a kočáry – krása a elegance v Kroměříži 

Lenka Gotthardová 

Město Kroměříž je jako vzácný šperk. Skládá se z tolika nádherných staveb, které ho zdobí jako korunu 

drahé kameny. A vzácné minerály na podzim již potřetí doplnily nádherné perly ušlechtilých koní. 

Unescové město s unescovými a dalšími koňmi. Skvělá kombinace. 

V sobotu a v neděli 23. a 24. září 2023 se v Kroměříži konal třetí ročník mezinárodních závodů 

v  klasických zápřežích CIAT. Organizátorem této akce byla Společnost přátel klasických zápřeží, z. ú. 

(SPKZ), společně s Arcibiskupským zámkem a zahradami Kroměříž, za finanční podpory Zlínského kraje 

a města Kroměříže a velké řady sponzorů, Ing. Petra Galatíka a mnoha dalších. 

Kdo má rád historii, se v této akci doslova najde. Díky zámeckému prostředí, pečlivě upravené 

Podzámecké zahradě a krásným spřežením se ocitnete o více než sto let zpátky. Fotografie zápřeží, 

které byly z této akce pořízeny jen v černobílém provedení, tu dávnou dobu ještě podtrhují. 

AIAT 

Sportovním soutěžím spřežení se věnuje Mezinárodní jezdecká federace (FEI). Zpravidla se soutěží 

v  závodech jednospřeží, dvojspřeží a čtyřspřeží velkých či malých koní. Soutěže se skládají ze tří částí 

a to drezury, maratonu a překážkové jízdy mezi kužely. Ne všichni sportovní jezdci dbají tradic 

v  zapřahání, často i z důvodů, že se k nim potřebné informace nedostanou. To vše, a ještě láska 

k  umění, tradicím a kultuře přimělo v roce 2008 některé z nich k založení a pořádání soutěží dle 

pravidel Mezinárodní asociace tradičních zápřeží (AIAT). Spoluzakladatelem a prezidentem této 

světové organizace je pan baron Christian de Langlade z Francie. Jeho choť paní Antoinette de Langlade 

ho ve všech jeho aktivitách nesmírně podporuje. 

V současné době sdružuje asociace sedmnáct národních organizací pod hlavičkou AIAT a kromě mnoha 

evropských zemí jsou zastoupeny i USA a Chile. K nejaktivnějším členům v současné době patří 

Španělsko, Velká Británie a Itálie. Celkem se v průběhu letošního roku pořádá více než osmdesát 

závodů tohoto typu v zemích sdružených pod AIAT. 

Společnost přátel klasických zápřeží 

Hledání cesty k jejich realizaci i na našem území předcházelo mnoho výjezdů na zahraniční závody, 

semináře, jednání, pozvání do ČR atd. Vždy jejich aktivním propagátorem byl a je pan Milan Novák 

z  Čelechovic na Hané, který mj. pomáhal budovat Muzeum kočárů v Čechách pod Kosířem. V roce 2019 

vznikla SPKZ, která se stala oficiálním partnerem a členem AIAT. Ředitelem společnosti je pan Ing. David 

Olejníček, emeritní ředitel Zemského hřebčince v Tlumačově, který velice pomohl s jejím založením 

a  aktivně se věnuje i jejímu provozu. Zakládajícími členy jsou Milan Novák, Lenka Gotthardová 

a  pánové Josef Iš a Jiří Hladík, kteří se sami aktivně účastnili či účastní závodů s koňmi. Společnosti 

pomáhá řada dobrovolníků Michaelou Novákovou a Hanou Dostálovou začínaje, pokračovat můžeme 

přes Ivanu Procházkovou, Michala Brožíka, Jana Dostála až po studenty oboru Jezdec a chovatel koní 

Střední školy hotelové a služeb Kroměříž. 

 

Pátek 

Závody začínají zpravidla již o den dříve. Jezdci spřežení zpravidla váží do Kroměříže dalekou cestu. Pro 

koně musejí organizátoři objednat a postavit stany a boxy na louce, která ještě stále nese označení 

Pionýrská.  Večer probíhá technická porada na zámku, která je doplněna hodnotnou přednáškou, 
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v  letošním roce připomínal pan ředitel Správy Arcibiskupského zámku a zahrad Ing. Jiří Uhlíř 25. výročí 

zapsání zámku a zahrad na seznam UNESCO a sto let od úmrtí Arcibiskupa ThDr. Antonína Cyrila 

Stojana. 

Sobota 

V sobotu se konala první část soutěže, je to tzv. prezentace nebo také „Gespannkontrole“ – kontrola 

spřežení. Hlavním rozhodčím byl baron Christian de Langlade z Francie, členy sboru rozhodčích tvořili 

Hartmuth Huber z Německa a Dr. Tadeusz Kolacz z Polska. V roli čekatele na rozhodčí se učila posuzovat 

spřežení Hana Dostálová, a to po boku Ch. de Langlade. Všechny závodníky vítala slavnostní znělka tří 

trubačů z Konzervatoře P. J. Vejvanovského z Kroměříže. Hodnocení předcházelo ještě představení 

Francouzské císařské gardy. Akci komentovali Milan Novák, Ing. František Petřík a Lenka Gotthardová. 

Spřežení byla hodnocena jako celek a musela odpovídat určitému stylu zápřeží – anglickému, 

uherskému či americkému nebo ladit s účelem využití nebo s geografickým původem. Optimální počet 

zápřeží pro tyto soutěže se pohybuje okolo 15–20.  Na tyto závody bylo přihlášeno 15 soutěžících, ale 

jednomu účastníkovi onemocněl kůň, jezdec se přijel tedy alespoň podívat a podpořit závody. Soutěžící 

pocházeli ze čtyř zemí – z Polska, Slovenska, z Rakouska a od nás. Rozhodčí posuzovali koně, postroje, 

kočáry a ústroj jezdců a přísedících a celkové sladění. 

 

V zápřeži se představili starokladrubští koně a lipicáni, obě plemena již patří pod ochranu UNESCO – 

starokladrubští koně díky krajině jsou zařazeni mezi kulturní památky hmotné a lipicáni se tam dostali 

loni na podzim do skupiny nehmotného kulturního dědictví. Dále jsme mohli obdivovat koně fríské, 

Shagya-arabi, těžké teplokrevníky – slezské koně, polské sportovní koně, velkopolské a také poníky – 

velšské a shetlandské pony a dva chladnokrevníky - českomoravské belgiky.   

 

Závody byly i přehlídkou kočárů – přes viktorie a mylordy byly k vidění i phaetony, vagonety, lovecké 

kočáry, americké bugy až po bryčky a košatiny. 

Všechnu tuto krásu mohli vidět diváci, kteří se přišli podívat do Podzámecké zahrady. A pak šla hora 

k  Mohamedovi. Po 13. hodině vyrazila spřežení do města. Vzorně je doprovázela Městská policie 

z  Kroměříže a státní jízdní policie ze Zlína. Průvod tentokrát nevedl přes náměstí jako obvykle, neboť 

na něm zrovna probíhaly automobilové závody. Součástí programu bylo i vystoupení Hanácké soboru 

Kroměříž před budovou Justiční školy. Průvod doprovázela Francouzská císařská garda a krojované 

Hanácké banderium na koních. 

Technický pokrok pronikl i do soutěží klasických zápřeží. Jezdci nemuseli na prohlídku terénní části, 

neboť jim ji Milan Novák s panem Jiřím Hladíkem natočili na mobil a promítli při páteční technické 

poradě. Kdo, chtěl, mohl si ji projet dle stažené verze z počítače. A tak bylo více času na přípravu dalšího 

bodu programu a tím byl slavnostní koncert v barokním kostele sv. Jana Křtitele. Ten zajistil Ing. Martin 

Krčma po domluvě s Konzervatoří P. J. Vejvanovského v Kroměříži. Krása chrámu i barokní hudby 

uchvátila všechny posluchače v zaplněném kostele. 

Večer byla na programu slavnostní večeře v secesním sále arcibiskupského zámku. Pan Ing. M. Krčma 

zajistil i na večer trubače z kroměřížské konzervatoře, kteří vítali z balkonu přicházející hosty. Ti mohli 

projít nejvýznamnějšími sály v prvním patře zámku, až došly do secesního sálu. Na přítomné čekalo 

vynikající zámecké menu zabezpečované cateringovou společností Betacatering z Bzence a o víno se 

postarali zástupci Arcibiskupských zámeckých sklepů. Na závěr mohli všichni účastníci navštívit 
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slavnostní Sněmovní sál, kde byla mj. v roce 1848 zrušena robota v habsburské monarchii a točila se 

zde mj. minisérie o Marii Terezii. 

Neděle 

Nedělní dopoledne vyplnila terénní jízda. Začínala již v 8 hodin u vodárny Barbořina a vedla přes obce 

Bezměrov a Lutopecny. Celkově měřila trasa 14 km a obsahovala pět překážek. Obě obce přistupují 

k  této soutěži velice vstřícně, za což vedení obcí velice děkujeme. V každé obci bývá umístěna jedna 

překážka. Další tři překážky byly soustředěny na kolbiště v Podzámecké zahradě na Ocúnové louce. 

Jedna představovala změnu terénu a koně museli projet mezi kužely, u další šlo o absolvování kruhu 

jednoruč okolo kužele a poslední vyhlížela sice lehce, ale potrápila mnohé závodníky. Museli přemístit 

naplněnou skleničku z bodu A do bodu B a buď ji mohou vypít, nebo nabídnout přísedícím. Někteří 

však s koňmi zastavili od podstavců příliš daleko a buď museli provádět artistické kousky, nebo zkrátka 

vrátili skleničku panu baronovi, za což obdrželi trestné body. Důležité bylo dojet do cíle 

v  optimálnímstanoveném čase, ani ne příliš brzy, ale ani ne pozdě... 

 

Odpolední jízda zručnosti neboli parkur je v podstatě klasickým parkurem spřežení. Jezdci museli se 

svými spřeženími projet 18 překážek označených kužely s balónky. Trasa měřila 519 metrů a čas pro 

pony a teplokrevníky byl stanoven na 156 vteřin a pro chladnokrevníky na 173 vteřin. O tom, že byl 

parkur náročný, svědčí i to, že ač ho někteří projeli bez shození balonku, tak všichni byli alespoň drobně 

penalizováni za čas. Pro organizátory není jednoduché se starat o parkur, protože pro každý kočár musí 

upravit rozchod kuželů dle rozchodu kol a k tomu mají 30 cm navíc. Kočáry jsou přeměřovány před 

začátkem soutěže a první disciplínou. 

V závěru se všechny body za tři části soutěže sečetly a oceněny byly tři kategorie a to poníci, jednospřeží 

a dvojspřeží a potom byli všichni hodnoceni najednou. Mezi poníky zvítězila paní Jana Ondřejová se 

svými shetlandskými poníky před velšskými poníky pana Lukasze Panka z Polska, loňského vítěze zde z 

Kroměříže. U soutěží jednospřeží se nejlépe zadařilo paní Yvoně Zámorské se starokladrubským koněm 

vraníkem Siglavi Pakra Palatina XI-18. Ve dvojspřeží byl nejúspěšnější polský reprezentant Pawel Pelka 

s frískými koňmi. Celkově tento jezdec zvítězil, druhé celkové místo patřilo jeho bratru dvojčeti Tomaszi 

Pelkovi se strakatými slezskými teplokrevníky a třetí příčku obsadila Jana Ondřejová, což byl nejlepší 

český výsledek. 

I když se ceny dávali jen do třetího místa, nikdo nepřišel zkrátka a ceny dostali úplně všichni. Tak se 

mohli těšit i čtvrtý Jiří Daněk s českomoravskými belgiky, 5. Lukasz Panek (POL) s welshpony, 6. Lubomír 

Doležel s Shagya-arabi, 7. Jiří Hladík, 8. Yvona Zámorská a 9. Adéla Kuchařová, všichni tři se 

starokladrubskými koňmi, 10. Czeslaw Trzos (POL) s polským sportovním koněm, 11. Gerhard Kainz 

(AUT) s lipickými koňmi, 12. Wojciech Respond s těžkými teplokrevníky, 13. Marián Kohút (SVK) 

s  frískými koňmi a 14. Dariusz Bill (POL) s velkopolským koněm. 

Ceny předával Mons. Antonín Basler, pomocný biskup a generální vikář olomoucké arcidiecéze, Ing. 

Radim Holiš, hejtman Zlínského kraje, Mgr. Tomáš Opatrný, starosta města Kroměříže, Ing. Jiří Uhlíř, 

ředitel Správy arcibiskupského zámku a zahrad, všichni rozhodčí a také ředitel SPKZ Ing. David 

Olejníček.  V závěru dne obdržel pan Milan Novák od prezidenta AIAT barona Ch. de Langlade odznak 

mezinárodního rozhodčí AIAT na základě všech předepsaných podmínek a školení. 

 

Akce to byla i přes určitou nepřízeň počasí povedená, účastníkům i divákům se velmi líbila a už se těší 

na další ročník. Na závěr dokonce vykouklo slunce, tak všichni odjížděli spokojeně do svých domovů. 
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Poděkování 

Tento odstavec by měl být správně na začátku, protože bez sponzorů a podporovatelů bychom takovou 

akci nemohli vůbec realizovat. Rádi bychom poděkovali mnoha institucím a firmám, k nimž patří: 

Správa arcibiskupského zámku a zahrad Kroměříž, Zlínský kraj, Město Kroměříž, Obec Bezměrov a Obec 

Lutopecny, Ing. Petr Galatík z Těšánek, ČJF – Zlínská oblast, firmy a společnosti Brad Produkt, Natys, 

Alfa, Fornal Traiding, Mont kovo, Plastika, a.s., Revea CZ, s.r.o., Multi – S, Tonak, Glas Ladislav 

Breznický, Fishing Invest,  Sedlářství Galetka, Masna Kroměříž Kmotr, Masna Krásno, Kromilk, Pohřební 

ústav Josef Kňourek, Pohřební ústav Charitas Vítězslav Dernický, ManMat, Lasard, MVDr. Josef Lysák, 

Ing. Jan Váňa, Ivona Večerková, Josef Večerka, Václav Rapant a Ing. Miroslav Maxon. Dík patří i za 

spolupráci Betacatering Brezno a Arcibiskupským sklepům Kroměříž a také všem pomocníkům ze 

Střední školy hotelové a služeb Kroměříž, všem pracovníkům zámku i všem dalším, včetně policie 

městské i státní, jízdní policie, veterinární a zdravotnické služby. Aby se akce pro závodníky mohla 

uskutečnit, musí kolem této záležitosti běhat hodně lidí během víkendu a členové SPKZ a jejich přátelé 

po celý rok. Ale stojí to zato. 

Díky mezinárodním závodům spřežení nejen v Kroměříži se daří navazovat na dávné tradice 

a  uchovávat je pro budoucí generace. A to je také smysl akce a pro mnohé i smysl života.  
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Galowice 7. - 8. 10. 2023 

Společnost AIAT Polska a Muzeu kočárů v Galowicích, uspořádali ve dnech 7. - 8. října 2023 

mezinárodní seminář věnovaný soutěžím tradičních spřežení a organizaci AIAT, kterou založil baron 

Christian de Langlade. Organizace AIAT sdružuje nejen milovníky koňských spřežení, ale také všechny 

nadšence, kteří se zajímají o historii koňských spřežení a o zvyky s tím spojené. K nim patří také 

řemeslníci, kteří udržují tradice zejména výrobci kočárů, sedláři, čalouníci, lakýrníci, historici, archívy, 

muzea a sběratelé. Hlavními formami činnosti jsou tradiční soutěže spřežení, jak mezinárodní (CIAT), 

národní (CAT), korsa, výstavy, přehlídky elegance (ATM). 

Protože příprava na účast v soutěži představuje velké množství práce s koňmi, postroji, s oblečením, 

s vozem či kočárem a vyvolá mnoho otázek, na něž se při nedostatku písemných pramenů často hledají 

obtížně odpovědi, byl tento seminář zaměřen především na zájemce s různou mírou zkušeností a jejich 

přípravu na tyto soutěže. Po oficiálním přivítání a neformálních osobních setkáních pokračoval 

program pro třicítku účastníků prohlídkou sbírky Muzea kočárů, kde se odborného výkladu 

a  představením jednotlivých exponátů ujal majitel pan Dr. Tadeusz Kołacz. Po malé přestávce 

a  občerstvení následovala část věnovaná pravidlům, hodnocení a organizaci soutěží historických 

spřežení. V této části se účastníci dostali informace s praktickými ukázkami o volbě oblečení při 

soutěžích, o volbě a přípravě vhodného koně, o péči správného typu postroje na koně a regionálních 

stylech zápřeží. Večer následovala společná večeře s typickými polskými specialitami a volným 

programem s tancem. Zábavný večer zpestřila soutěž dvoučlenných družstev ve skládání rozebraných 

kočárových postrojů na čas. Vítězný tým Mária Žarnovská a Lukasz Panek si odnesl sadu historických 

svíček do kočárových lamp, které věnoval do soutěže majitel muzea pan Dr. Tadeusz Kołacz.  

Nedělní program začal představením typologie kočárů a vozů a následnou prohlídkou soukromého 

remízu kočárů, které pan Dr. Tadeusz Kołacz používá při soutěžích historických kočárů a osobních 
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projížďkách. Po této inspirativní části pokračoval program dalším zajímavým tématem - restaurování 

vozů s praktickou ukázkou a představením dostupných materiálů k tomu. Po seznámení přítomných 

s novou literaturou, společném fotografováním a občerstvením byl seminář oficiálně ukončen. Na 

zpáteční cestě Čeští účastníci semináře Hana Dostálová, Yvona Zámorská, Jan Dostál a Milan Novák 

ještě navštívili Arboretum Wojsławice, které představuje jednu z nejvýznamnějších dendrologických 

zahrad v Dolním Slezsku a nachází se v blízkosti města Niemcza, nedaleko silničního tahu z Prahy do 

Wrocławi. Při prohlídce nádherné zahrady měli štěstí a zažili jedinečné setkání s bývalým ředitelem Dr. 

Tomaszem J. Nowakem a jeho manželkou Hannou Grzeszczak-Nowak. 
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Národní hřebčín Kladruby nad Labem 7. 11. 2023 

Po skončení hlavni návštěvnické sezony se uskutečnila 7. 11. 2023 letos již druhá přednáška pro 

průvodce NH Kladruby nad Labem. V sále Císařského hostince se pod vedením Mgr. Kristiny 

Chaloupkové se sešli průvodci, aby načerpali nové informace o sbírkových předmětech jak z kočárovny, 

tak z expozice postrojů. Předem si pro přednášejícího Milana Nováka připravili otázky, které zajímají 

nejen je, ale také návštěvníky NH. Proto hlavním tématem byl nově zrestaurovaný kočár typu Coupé 

vyrobený stavitelem kočárů a sedlářem Koller, Vídeň. Prezentován byl nejen  popis typu kočáru jeho 

přednosti a jedinečná konstrukce podvozku a zavěšení karoserie na řemenech a perech typu C, ale také 

historie rodiny a firmy Sattler Koller Nicolaus Wagenfabrik, Wien, Österreich, kterou přednášející 

zpracoval již v roce 2020. Na řadu přišlo také téma, které průvodce hodně zajímalo a to jsou doplňky 

ke kočárům, jako jsou hodiny, lampy, různá topidla, držáky a kufry na klobouky, jídelní soupravy, 

skládací postele, vázičky na květiny, neceséry nebo kufříky s drobnými cestovními nebo toaletními 

potřebami. Řeč přišla i na zapomenuté doplňky k postrojům koní, loveckým a dámským kočárům. 

Poslední část se zaměřila na cestovní kočáry a sbírky a muzea kde je vše možno shlédnout. 

Odpoledne následovala komentovaná prohlídka historických postrojů na koně a kočárovny, kde jim 

byli prakticky ukázány a vysvětleny technické pojmy přednášená teoreticky dopoledne. Společnost 

přátel klasických zápřeží se zabývá také hledání existujících kočárů ve starých filmech, proto se 



 

 Výroční zpráva 2023 
24 

průvodci jako bonus dozvěděli, že dva kočáry ze sbírek NH se podařilo dohledat ve filmu Babička z roku 

1971 a Lístek do památníku z roku 1975. Po patnácté hodině byla přednáška ukončena společnou 

fotografií pře budovou Císařského hostince. 

 

 

 

Podzim roku 2023 byl časem realizace spolupráce se státními organizacemi jako např. NPÚ, Národním 

muzeem v Praze a především práce s historií a českým internetovým portálem eSbírky – kulturní 

dědictví on-line  https://www.esbirky.cz, při dohledávání materiálů a fotografií s tématikou koní 

kočárů a vozů, jejich zpracování a následné představení veřejnosti na FB a internetových stránkách 

Společnosti přátel klasických zápřeží. Jedním z témat bylo zpracování fotek a určení zachycené události, 

jímž byl pohřeb básníka Otokara Březiny v Jaroměřicích nad Rokytnou v roce 1929 nebo ve spolupráci 

s Múzeem mesta Bratislavy a doktorem Hupkem určení osoby Kontesy Paulíny Pálffyové a zámku 

Smolenice na dobových fotografiích. Pro Regionální muzeum v Litomyšli čelenové SPKZ doplňovali 

odborný popis barev koní v průvodu k soubor obrazů Františka Hlaváčka, který vznikl jako 

dokumentace svatebních průvodů, které mířily do Prahy na korunovaci císaře Ferdinanda V. českým 

králem r. 1836. Následně pro kurátorku sbírek Mgr. Hanu Klimešovou z téhož muzea doplňovali popis 

k některým hipologickým sbírkovým předmětům. 

 

 

 

 

https://www.esbirky.cz/
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5) Hospodaření ústavu 

Společnost přátel klasických zápřeží ČR, z.ú. v roce 2023 hospodařila s výnosy v celkové částce 

616.788,36 Kč, náklady v celkové částce 540.768,16 Kč a hospodářský výsledek byl zisk ve výši 

76.020,20 Kč.  

Ústav účtoval v roce 2023 odděleně o 6 střediscích: 

5.1. Středisko členství v AIAT 

Ústav účtuje odděleně o nákladech spojených se členstvím v mezinárodním sdružení, zpravidla se 

jedná o pravidelný roční poplatek ve výši 250 euro a podle ekonomické situace a možností ústavu se 

zde účtují i náklady spojené s výročním zasedáním a valnou hromadou mezinárodního sdružení vždy 

pořádanou v jedné z členských zemí AIAT. V roce 2023 se náš ústav účastnil valné hromady AIAT 

v holandském Utrechtu. 

Celkové náklady této činnosti v roce 2023 byly 58.454,56 Kč (ubytování 742,56 euro při kurzu 24,7506 

Kč/euro, účastnický poplatek AGM 1.375 euro při kurzu 24,4524 Kč/euro, roční členský poplatek 250 

euro při kurzu 24,5078 Kč/euro) a celkové výnosy této činnosti byly 5.000,00 Kč (dar od soukromého 

subjektu), celkový hospodářský výsledek z této činnosti byla ztráta -53.454,56 Kč. 

5.2. Středisko Provoz 

V tomto středisku ústav odděleně účtuje o provozních nákladech spojených s běžným provozem 

činnosti ústavu jako jsou náklady na web, účetnictví, bankovní poplatky a kurzové rozdíly (zisky a ztráty) 

eurového účtu.   

Celkové náklady této činnosti v roce 2023 byly 34.499,08 Kč a celkové výnosy této činnosti byly 

9.599,44 Kč (ostatní výnos roku 2023 od účastníka soutěže CIAT Kroměříž 2022), celkový hospodářský 

výsledek z této činnosti byla ztráta -24.899,64 Kč. 

5.3. Středisko Ostatní akce 

Dále ústav v roce 2023 účtoval odděleně o ostatních akcích mimo akci Mezinárodní soutěže tradičních 

zápřeží v Kroměříži. V roce 2023 se jednalo o účtování nákladů a výnosů spojených s pořádáním vlastní 

akce Den koní v Mladé Boleslavi, která se konala 13.6.2023 (viz. add 4 – náklady spojené s pořádáním 

akce, ukázky koní, doprava atd.) 

Výnosy této činnosti se skládají z tržby za pořádání Dne koní v Mladé Boleslavi od partnera akce ŠKO-

ENERGO s.r.o. (30.000 Kč) a od Kultury Města Mladá Boleslav p.o. (50.000 Kč) a z tržby za 2 semináře 

pro zaměstnance Národního hřebčína Kladruby nad Labem s.p.o. (7.000 Kč). 

Celkové náklady této činnosti v roce 2023 byly 33.000,00 Kč a celkové výnosy této činnosti byly 

87.000,00 Kč, celkový hospodářský výsledek z této činnosti byl zisk +54.000,00 Kč. 

5.4. Středisko Kroměříž 

Ústav v roce 2023 účtoval odděleně také o nákladech a výnosech spojených s pořádáním vlastní akce: 

„Mezinárodní soutěž tradičních zápřeží Kroměříž“, která se konala v termínu od 23.9. do 24.9.2023.   

Mezi náklady této akce patřila spotřeba materiálu jako byla např. výroba pamětních cen pro všechny 

účastníky a rozhodčí akce, reprezentační náklady, nákup různých služeb, jako např. ubytování 

rozhodčích, catering pro účastníky akce, pozvané partnery a donátory akce, pronájem mobilních boxů 

pro koně, pronájem zámecké zahrady a režie zámku, překladatelské služby, zajištění ozvučení akce, 

zajištění elektropřípojky pro mobilní boxy pro koně a karavany všech účastníků akce, zajištění 
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kulturního programu - hanácké kroje, biskupští manové, dechová hudba při průvodu městem, 

slavnostní koncert kroměřížské konzervatoře v kostele sv. Jana Křtitele, zajištění trubačů na akci, 

náklady spojené se zajištěním koní do průvodu městem atd.  

Mezi výnosy z této akce patří tržby z prodeje služeb – startovné od účastníků akce a dále dary od 

různých fyzických a právnických osob. 

Celkové náklady této akce v roce 2023 byly 242.162,22 Kč a celkové výnosy v roce 2023 byly 342.536,62 

Kč, celkový hospodářský výsledek byl zisk +100.374,40 Kč. 

5.5. Středisko Dotace Město Kroměříž 

V roce 2023 získal ústav dotaci na pořádání akce v Kroměříži od Města Kroměříž. Jednou z podmínek 

pro získání dotace je samostatné oddělené účtování o této dotaci.  

Náklady pořádané soutěže v Kroměříži (5.4.) financované v roce 2023 dotací od Města Kroměříž byly 

ve výši 135.400,00 Kč (vystoupení Hanáckého sóboru z Kroměříže, koncert konzervatoře 

P.J.Vejvanovského, Biskupští manové z Kroměříže, dechová hudba Věrovanka, pronájem mobilních 

boxů pro koně, pronájem koní do průvodu městem, pronájem sanitární technicky - mobilní WC TOI 

TOI) a výnos tohoto střediska byl příjem z Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace mezi Městem 

Kroměříž a SPKZ ČR, z.ú. č.174/02/23/2 ve výši 135.400,00 Kč, celkový hospodářský výsledek tohoto 

střediska je 0,00 Kč. 

5.6. Středisko Dotace Zlínský kraj 

V roce 2023 získal ústav dotaci na pořádání akce v Kroměříži od Zlínského kraje. Jednou z podmínek 

pro získání dotace je samostatné oddělené účtování o této dotaci.  

Náklady pořádané soutěže v Kroměříži (5.4.) financované v roce 2023 dotací od Zlínského kraje byly ve 

výši 37.252,30 Kč (nákup materiálu – věcné ceny pro účastníky soutěže, cedule na kočáry atd., zajištění 

ubytování pro rozhodčí, technického delegáta a technický personál soutěže) a výnos tohoto střediska 

byl příjem ze Smlouvy o poskytnutí dotace mezi Zlínským krajem a SPKZ ČR, z.ú. č. D/4492/2023/KH 

ve výši 37.252,30 Kč, celkový hospodářský výsledek tohoto střediska je 0,00 Kč. 

Ostatní ekonomické ukazatele ústavu za rok 2023: 

Společnost měla k 31.12.2023 následující aktiva: 

Bankovní účty: 

- Korunový: 1.1.2023 … 150.325,49 Kč, 31.12.2023 … 84.496,64 Kč.  

- Eurový: 1.1.2023 … 2.711,09 euro (65.377,94 Kč), 31.12.2023 … 210,20 euro (5.197,20 Kč).  

Celkem: 1.1.2023 … 215.703,43 Kč, 31.12.2023 … 89.693.84 Kč 

Pokladna: 

- Korunová: 1.1.2023 … 225 Kč, k 31.12.2023 … 294 Kč. 

Ostatní aktiva: 

- Společnost neměla žádné pohledávky z obchodních vztahů.  

- Zaúčtovaný nárok na dotaci od Zlínského kraje ve výši 37.252,30 Kč,  

- Náklady příštích období spojené s VH AIAT v roce 2024 v italském Bergamo ve výši 56.703,10 

Kč a  
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- Dohadné účty aktivní ve výši 16.500 Kč, jedná se o pohledávku za účastníkem Kroměříže 2023.  

Společnost měla k 31.12.2023 následující pasiva: 

- Výnosy příštích období spojené s VH AIAT v roce 2024 v italském Bergamo ve výši 9.500 Kč 

- Dohadné účty pasivní ve výši 20.000 Kč, jedná se o závazek účetní společnosti za práce spojené 

s vedením účetnictví a účetní závěrkou 2023 

- Vlastní jmění ve výši 500 Kč a 

- Nerozdělený zisk minulých let ve výši 94.423,04 Kč 

Hospodářský výsledek 2023: 76.020,20 Kč 

Vzhledem k tomu, že ústav z pohledu daně z příjmu právnických osob pojímá obecných výhod 

zdaňování neziskových organizací tj. nezdanitelný základ daně ve výši 300 tis. Kč, nebyla z 

hospodářského výsledku za rok 2023 vypočtena a účtována daň z příjmu právnických osob. 
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